SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 18
NCTN - Numer o catalogo 00174328
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per SA74
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC.C.- C_odice 51334
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “ centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard
ACC - ALTRO CODICE

ACCE - ErfTEen gy Direzione Generale dei Beni Architettonici del Paesaggio

responsabile
ACCC - Codice codice IPCE non presente
identificativo
ACCR - leerlmento 2003/06/00
cronologico
Scheda cartacea | .P.C.E. Inventario di Protezione del Patrimonio
ACCS - Note Culturale Europeo redatta da Naccarato E. e conservata presso

I'Archivio Catalogo della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e
Paesaggio per laprovinciadi Cosenza

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nucle storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico
;)p(;;ﬁ-cﬁlepologlalaltre collinare

OGN - Denominazionef/titolo Rovito

LC-LOCALIZZAZIONE

LCS- Stato ITALIA
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LCR - Regione
LCP - Provincia
LCC - Comune
LCI - Indirizzo

LCV - Altri percorsi/specifiche

PVE - Dioces

CS-DATI CATASTALI

Caabria

CS

Rovito

ViaF.lli Bandiera

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
considerazione laviabilitaindividuata al centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

Cosenza - Bisignano

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI

CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particella/e

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria
GEL - Tipo di localizzazione

GET - Tipodi
geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

Rovito
catasto terreni
5

non rilevabile

2
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

16.320898

39.309196

16.321214

39.309349

16.321488

39.309482

16.321703

39.309507

16.321944

39.309548
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

16.322335

39.309747

16.322571

39.309984

16.322764

39.310187

16.322861

39.310233

16.322958

39.310158

16.322834

39.309971

16.322813

39.30988

16.322925

39.309743

16.322829

39.309523

16.322888
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

39.309445

16.322856

39.309357

16.322743

39.309191

16.322609

39.309034

16.322528

39.308831

16.322416

39.308644

16.322293

39.308386

16.322239

39.308133

16.322362

39.308108

16.322523

39.308067
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

16.322534

39.30798

16.32263

39.307926

16.322485

39.307425

16.322775

39.307328

16.322679

39.307208

16.322507

39.307133

16.322346

39.307104

16.322191

39.306896

16.322078

39.306543
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

16.322024

39.306191

16.322024

39.306008

16.321815

39.305962

16.321719

39.30622

16.321665

39.306344

16.321679

39.306468

16.32166

39.306632

16.321507

39.3067

16.321515

39.306723

16.321461
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(latitudine Nord)
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

39.306756

16.321467

39.306781

16.321429

39.306806

16.321411

39.306968

16.321427

39.307115

16.321333

39.30714

16.321352

39.307229

16.321547

39.307194

16.321555

39.307287

16.321767

39.307281
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

16.321891

39.307323

16.321976

39.307647

16.321762

39.307663

16.321799

39.307958

16.321788

39.308286

16.321783

39.308531

16.321585

39.308622

16.321655

39.308761

16.321459

39.308927

16.321341
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GECY - Coordinatay 39.308844
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.321282

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 39.308881
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.321094

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 39.308769
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.320912

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 39.308933
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.321059

GECY - Coordinatay

(latitudine Nord) 39.309025
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x

(longitudine Est) 16.320898

GECY - Coordinatay -,

(latitudine Nord)

Criteri di perimetrazione: delimitazione del "centro storico” trattadalla
cartografiadel Comune di Oriolo, Piano Strutturale Associato, Centro
e Borghi Storici (fonte: geoportale comunale https://rovito.geo-portale.
it/)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

GEN - Note

DTZR - Riferimento edificazione architetturareligiosa
DTZG - Fascia cronologica
, XV
/periodo
DTT - Note Leprincipali strutture religiose di rilievo di Rovito sono state edificate

apartire dal quattrocento.

DA - DATI ANALITICI

. : . Piccolo centro collinare posto tra Cosenza e la Sila Grande, distanza
&ﬁn'\f i-mcr:r?trjgi[lti(;r J el dal capoluogo km 11, altitudine s.l.m. 721 m, superficie complessiva
kmq 10,40. Rilievi degradanti verso il Cosenza e lapianadel Crati.

Centro di piccole dimensioni confinante con Cosenza. STATO
ATTUALE: centro satellite. PROSPETTIVE DI SVILUPPO: legate
allo sviluppo dei collegamenti con Cosenza. PERMANENZE
URBANISTICHE: strutture religiose, edificate a partire dal

- guattrocento, con interventi successivi del periodo barocco.
DES - Descrizione del bene
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NSC - Notizie storico-critiche

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura
MISU - Unita di misura
MISM - Valore
MISV - Note

CDG - Condizionegiuridica

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintes

STA - Situazione

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO
DCMN - Codice
identificativo
DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia
DCMA - Autore (persona

/ente collettivo)

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Ente proprietario

DCMC - Collocazione

DCMK - Nomefile
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice
identificativo

TIPOLOGIA URBANA: sviluppo disordinato delle funzioni
residenziali verso Cosenza. CONDIZIONE ORIGINARIA: Casale di
Cosenza. CONDIZIONI ATTUALI: borgo satellite.

Centro noto per le vicende risorgimentali legate all'arrivo dei Fratelli
Bandierain Calabria, che qui furono fucilati, nell'area che prende il
nome di Vallone. E' comune autonomo solo da pochi decenni e lasua
storia € accomunata a quella degli altri casali. Nel suo territorio
sorgono importanti ed antichi edifici religiosi, frai quali € degnadi
notala chiesadi Santa Barbara, in stile romanico-gotico con
sovrapposizioni barocche apportate dopo il restauro effettuato nel
1630.

MT - DATI TECNICI

area

ha

3.10 ca

valore approssimativo misurato da Google Maps
proprieta mista

si

benein uso

1800174328 _foto01

documentazione fotografical/ fotografia digitale (file)
Rovito fotografata da Motta
Francomazzuca

https://upl oad.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b2
/Rovito_fotografato_da Motta.jpg

1800174328 _foto01.jpg

1800174328 _scheda |PCE

fonti e documenti testuali/ scheda di catalogo

scheda cartaceatipo |.P.C.E

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provinciadi
Cosenza

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provincia di
Cosenza, Piazza Valdes, 87100 Cosenza (CS)

1800174328 _scheda | PCE.padf

1800174328 _atlante
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DCMP - Tipo/supporto
[formato

DCMM - Titolo/didascalia

DCME - Enteproprietario

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile
BIB - Bibliografia/sitogr afia

BIB - Bibliografia/sitografia
BIB - Bibliografia/sitogr afia

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di
Ferdinando 1V redelle Due Sicilie & C. & C. daGio. Antonio Rizzi-
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoli, s.n.,
1788-1812. Foglio 26, stralcio 9.

Biblioteca Universitariadi Napoli
http://www.bibliotecauniversitarianapoli.benicul turali.it

1800174328 atlante.jpg

Luigi Bilotto, Itinerari culturali della provinciadi Cosenza, Reggio
Calabria, 2003

https://www.beweb.chiesacattolica.it/ (consultazione: 2022/11/29)
https://rovito.geo-portale.it/ (consultazione: 2022/11/29)

CM - CERTIFICAZIONE/GESTIONE DATI

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMA - Anno di redazione
ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

ICCD (verificatore scientifico)

Castiglione, Federica (ingegnere, catal ogatore)

Musetti, Vaentina (architetto, catal ogatore)

Panzani, Laura (architetto, catal ogatore e compilatore scheda)
Vergano, Alice (architetto, catalogatore)

2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6c¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la valorizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia); i dati di base per la
compilazione sono tratti dalla scheda |.P.C.E. (cfr. riferimenti in ACC)
e aggiornati/integrati con opportuna documentazione.
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